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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na technickou a ekonomickou analýzu

pasivního domu. V práci jsou obsaženy základní informace popisující problematiku pasivního

domu. Práce obsahuje popis skutečného pasivního domu včetně jeho analýzy formou návrhu

průkazu energetické náročnosti a termovizní diagnostiky. Součástí práce je vypracovaný

průkaz energetické náročnosti budovy a protokol z infračervené termografie. V závěru práce

je provedeno porovnání provozních nákladů analyzovaného pasivního domu a provozních

nákladů vypočtených na základě průkazu energetické náročnosti.
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Abstract

The submitted master thesis is focused on the technical and economical analysis of

passive house. The thesis includes basic information’s describing issues of passive house. The

thesis contains a description of the real passive house including its technical analysis in the

form of an energy performance certificate and infrared thermography. The thesis contains

processed proposal of an energy performance certificate and protocol from infrared

thermography. Finally, the thesis compares actual operating costs of analyzed passive house

and operating costs which have been calculated from energy performance certificate.
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Seznam symbolů a zkratek

Ev (kWh/(m
2∙

a)) Měrná potřeba tepla na vytápění

p (kg∙m
3
) Objemová hmotnost

λ (W/(m∙K)) Tepelná vodivost

U (W/(m
2
∙K)) Součinitel prostupu tepla

R ((m
2
∙K)/W) Tepelný odpor

EPS Expandovaný polystyren

λD (W/(m∙K)) Deklarovaný součinitel tepelné vodivosti

XPS Extrudovaný polystyren

Uw (W/(m
2∙

K)) Součinitel prostupu tepla zasklením okna

g (%) Solární faktor

n50,N (h
-1

) Jmenovitá intenzita výměny vzduchu při tlakovém rozdílu 50 Pa

V50 (m
3
/h) Objemový tok při tlakovém rozdílu 50 Pa

V (m
3
) Objem

Vp (m
3
/h) Objemový tok vzduchu obálkou budovy pro daný tlakový rozdíl

C (m
3
/(h∙Pa)) Součinitel proudění

Δp (Pa) Rozdíl tlaku mezi interiérem a exteriérem

N (-) Exponent proudění

COP (-) Topný faktor

QC (W) Celkový tepelný výkon získaný na kondenzátoru tepelného

čerpadla

A (W) Příkon kompresoru potřebný pro provoz tepelného čerpadla

ŽB Železobetonová deska

NIR Blízká oblast infračerveného záření

SWIR Krátká oblast infračerveného záření

MWIR Střední oblast infračerveného záření

LWIR Vzdálená oblast infračerveného záření

FIR Velmi vzdálená oblast infračerveného záření

I (W/m
2
) Hustota intenzity vyzařování

σ (W∙m
-2

∙K
-4

) Stefan-Boltzmannova konstanta

T (K) Termodynamická teplota

ε (-) Emisivita

λmax. Vlnová délka pro hodnotu maximální vyzářené energie
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B (mm∙K) Wienova konstanta

c (m/s) Rychlost světla

h (J∙s) Planckova konstanta

k (J/K) Boltzmannova konstanta

Wλ (W/m
2
) Spektrální hustota intenzity vyzařování

ελ (-) Spektrální emisivita

Pe (J/s) Celkový zářivý rok

Pα (J/s) Pohlcený zářivý tok

Pτ (J/s) Propuštěný zářivý tok

Pρ (J/s) Odražený zářivý tok

αλ (-) Součinitel pohltivosti

τλ (-) Součinitel propustnosti

ρλ (-) Součinitel odrazivosti

Wλ0 (W/m
2
) Intenzita vyzařování reálného objektu

Wλb (W/m
2
) Intenzita vyzařování absolutně černého tělesa

NETD (°C) Nejmenší ekvivalentní rozdíl teplot

FOV (°) Zorné pole

HFOV (°) Horizontální zorné pole

VFOV (°) Vertikální zorné pole

IFOV (°) Prostorové skutečné zorné pole

SMO (m) Nejmenší měřitelný objekt

P (m) Velikost obrazového bodu

A (m) Vzdálenost od měřeného objektu

β (°) Úhel dopadu a odrazu

Er Hodnota referenčního parametru

fr (-) Redukční činitel požadovaného průměrného prostupu tepla

Uem,R (W/(m
2
∙K)) Průměrný součinitel prostupu tepla jednozónové budovy, dílčí

zóny vícezónové budovy nebo vícezónové budovy

ΔUem,R (W/(m
2
∙K)) Přirážka na vliv tepelných vazeb

CR (kJ/(m
2
∙K)) Vnitřní tepelná kapacita

gR (-) Celková propustnost slunečního záření

Fsh,R (-) Činitel clonění aktivními stínícími prvky

Qel,R (kWh) Vyrobená elektrická energie

Qenv,R (kWh) Využitá environmentální energie
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Qfuel (GJ) Vypočtená spotřeba energie dle PENB

EV (kWh) Vypočtená spotřeba energie dle PENB

E1-6 (kWh) Stanovená roční spotřeba energie spotřebičů

Eden (kWh) Denní spotřeba energie

Ecyklus (kWh) Spotřeba energie za jeden cyklus

p (-) Počet cyklů

β (-) Soudobost

Pβ (kWh) Soudobý příkon

t (h) Čas

PPmax. (kWh) Maximální příkon

ES (kWh) Vypočtená dodaná energie na chod spotřebičů

EEKV (kWh) Celková vypočtená dodaná energie do budovy z energetických

soustav

NV (Kč) Vypočtené provozní náklady

VT (MWh) Spotřeba energie ve vysokém tarifu

NT (MWh) Spotřeba energie v nízkém tarifu

p1 (Kč) Cena za rezervovaný příkon (Distribuce)

p2 (Kč) Pevná cena za měsíc (Silová elektřina)

p3 (Kč) Cena za 1MWh ve vysokém tarifu (Distribuce)

p4 (Kč) Cena za 1MWh na systémové služby (Ostatní služby)

p5 (Kč) Cena za 1MWh na podporu výkupu elektřiny (Ostatní služby)

p6 (Kč) Cena za 1MWh na činnost zúčtování OTE (Ostatní služby)

p7 (Kč) Cena za 1MWH ve vysokém tarifu (Silová elektřina)

p8 (Kč) Cena za 1MWh v nízkém tarifu (Distribuce)

p9 (Kč) Cena za 1MWh v nízkém tarifu (Silová elektřina)
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Úvod

Tato práce se zabývá zpracováním technické a ekonomické analýzy pasivního

rodinného domu.

Diplomová práce je rozdělena do 5 kapitol.

První kapitola popisuje problematiku pasivních domů a specifikuje jednotlivé kategorie

budov podle energetické náročnosti.

Ve druhé kapitole je vypracován základní popis analyzovaného pasivního rodinného

domu s ohledem na jeho energetické vlastnosti a technické systémy budovy.

Třetí kapitola je zaměřena na problematiku diagnostiky budov formou infračervené

termografie. V rámci této kapitoly je teoreticky popsána oblast infračervené termografie a

vypracován protokol z termovizní diagnostiky analyzovaného pasivního rodinného domu.

Ve čtvrté kapitole je popsána problematika energetické náročnosti budov. V rámci

čtvrté kapitoly byl proveden návrh průkazu energetické náročnosti pro analyzovaný pasivní

rodinný dům.

Poslední kapitola je zaměřena na porovnání skutečné spotřeby energie reálného provozu

analyzovaného pasivního domu s vypočtenou spotřebou energie v rámci průkazu energetické

náročnosti.
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1 Pasivní domy

Pasivní domy jsou stavby charakteristické velmi nízkou spotřebou energie a vysokou

kvalitou mikroklimatu vnitřního prostředí. Tyto stavby jsou základem pro budovy s téměř

nulovou spotřebou energie definované směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU o

energetické náročnosti budov. Pasivní domy jsou založené na principu využívání pasivních

tepelných zisků. Do kategorie pasivních tepelných zisků patří solární tepelné zisky a vnitřní

tepelné zisky, mezi které patří např. teplo vyzařované lidmi a spotřebiči. U pasivních domů je

vysoké efektivity využívání pasivních tepelných zisků dosaženo prostřednictvím

minimalizace tepelných ztrát. Pasivní domy jsou charakteristické vysoce kvalitní tepelnou

izolací obálky budovy. Vysoká kvalita tepelné izolace obálky budovy má za důsledek

minimalizaci tepelných ztrát prostupem skrze konstrukce budovy. Pasivní domy jsou dále

charakteristické kromě tepelně izolačních vlastností budovy také vysokou kvalitou

mikroklimatu vnitřního prostředí, která je zajištěna prostřednictvím systému nuceného větrání

s rekuperací tepla. Pro správnou funkci systému nuceného větrání s rekuperací tepla je


[…]


Počet jednotek: 6,316MWh

Kč/jednotka: 7,550

Základ daně (Kč): 44,760
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Regulované platby za silovou elektřinu

Pevná cena za měsíc

Počet jednotek: 12,000

Kč/jednotka: 60,000

Základ daně (Kč): 720,000

Spotřeba elektřiny ve vysokém tarifu

Počet jednotek: 0,963MWh

Kč/jednotka: 1448,000

Základ daně (Kč): 1394,424

Spotřeba elektřiny v nízkém tarifu

Počet jednotek: 5,353

Kč/jednotka: 1261,000

Základ daně (Kč): 6750,000

Daň z elektřiny

Počet jednotek: 6,316

Kč/jednotka: 7,550

Základ daně (Kč): 44,760

Celkem za zúčtovací období 27. 8. 2014 – 26. 7. 2015

Spotřeba VT+NT: 6,316 MWh

Základ daně: 16 942,57 Kč

DPH (21%): 3 557,93 Kč

Celkem: 20 500,50 Kč

5.5 Porovnání skutečné spotřeby a vypočtené spotřeby dle PENB

Procentuální odchylka

Vypočtená spotřeba elektrické energie pasivního domu v rámci řešení PENB se liší od

skutečné spotřeby energie pasivního za dané zúčtovací období přibližně o 35%.

Proč je vypočtená spotřeba odlišná od reálného provozu?

V rámci výpočtu energetické náročnosti budovy jsou dodané energie na hranici budovy

počítány pro vstupní okrajové podmínky, které nemusely odpovídat reálnému provozu

budovy.

Technicko-ekonomická analýza pasivního domu Bc. Jan Jirovský 2016

105

Rozdíl mezi reálnými podmínkami při reálném užívání stavby a výpočtovými podmínkami

uvažovanými v rámci výpočtu PENB je příčinou rozdílu mezi skutečnou spotřebou elektrické

energie a spotřebou elektrické energie dle PENB. Mnoho vlastníků nemovitostí si myslí, že

mohou průkaz použít pro stanovení nákladů na provoz objektu. Hlavním důvodem pro

zavedení PENB ale není kontrola spotřeby elektrické energie u stávajících objektů. Průkaz

energetické náročnosti má funkci porovnávací (porovnání objektů z hlediska jejich

energetické náročnosti). Vstupní okrajové podmínky výpočtu totiž nemohou ovlivnit

klasifikaci hodnocené budovy, jelikož tyto vstupní okrajové podmínky hodnocené budovy

jsou shodné s budovou referenční. V rámci porovnání vypočtené a skutečné spotřeby energie

za dané roční období je dále nutné si uvědomit, že vypočtená spotřeba energie v rámci

průkazu energetické náročnosti je uvedena pouze pro zajištění požadovaného vnitřního

prostředí. V průkazu energetické náročnosti není započtena spotřeba energie spojená

s provozem elektrických spotřebičů. Proto je nutné pro účely porovnání spotřeby energie tuto

spotřebu energie odhadem stanovit.

Energetický specialista by proto měl připomínat vlastníkům objektů, že vypočtená spotřeba

energie v rámci návrhu PENB je stanovená pro vstupní okrajové podmínky, které nemusí

korespondovat se skutečným provozem objektu. Pro kvalifikovaný odhad spotřeby energie

pomocí PENB by musel být nadefinován vlastní profil užívání objektu, který by

korespondoval s reálnými podmínkami provozu. V rámci výpočtové metodiky PENB je

možné stanovit vlastní profil užívání, jelikož užívání předdefinovaných profilů uvedených 73

0331 není závazné. Tímto opatřením bychom zmenšili rozdíl mezi skutečnou a vypočtenou

spotřebou PENB. I s tímto opatřením ale nelze použít PENB pro stanovení skutečné spotřeby

energie, jelikož v rámci národní výpočtové metodiky není vypočtena dodaná energie na

hranici budovy pro elektrické spotřebiče. Z toho plyne, že průkaz energetické náročnosti tedy

nelze použit ke stanovení spotřeby elektrické energie.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo provedení technické a ekonomické analýzy pasivního

rodinného domu.

V úvodní kapitole diplomové práce jsem popsal a specifikoval problematiku pasivních

domů včetně klasifikace staveb z hlediska energetické náročnosti.

Ve druhé kapitole jsem vypracoval popis analyzovaného pasivního rodinného domu.

V rámci popisu jsou uvedeny základní identifikační a technické údaje o analyzovaném

pasivním rodinném domě

Ve třetí kapitole jsem popsal teoreticky problematiku infračervené termografie. V

rámci technické analýzy jsem provedl termografickou diagnostiku analyzovaného pasivního

rodinného domu včetně zpracování protokolu z této diagnostiky.

V rámci čtvrté kapitoly jsem popsal problematiku hodnocení energetické náročnosti

budov. Dále jsem v této kapitole vypracoval průkaz energetické náročnosti pomocí

výpočtového softwaru Energie 2015. Analyzovaný pasivní dům byl po výpočtovém

zpracování zařazen do kategorie A (mimořádně úsporná).

V páté kapitole jsem vypracoval ekonomickou analýzu pasivního rodinného domu

formou porovnání skutečné a vypočtené spotřeby energie dle PENB. K porovnání jsem použil

data z periodické faktury za sdružené služby pro roční zúčtovací období. V rámci ekonomické

analýzy jsem diskutoval rozdílnost mezi skutečnou a stanovenou spotřebou elektrické energie.

Vypracováním této práce jsem získal základní znalosti o problematice energeticky

úsporné architektury a diagnostice energeticky úsporných staveb. Vypracováním této práce

jsem získal praktické zkušenosti s hodnocením energetické náročnosti budov. Kompletní

průkaz energetické náročnosti je uveden v příloze.

Technicko-ekonomická analýza pasivního domu Bc. Jan Jirovský 2016
