## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Technicko-ekonomická analýza pasivního domu
Student: Bc. Jan JIROVSKÝ Std. číslo: E14N0049P
Oponent: Zbyněk Martínek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce na téma: Technicko-ekonomická analýza pasivního domu pana Bc. Jana Jirovského je zaměřena do oblasti řešení aktuálních otázek pasivních domů.

Dovoluji si tvrdit, že diplomant v plném rozsahu a s odpovídající úrovní jak odbornou, grafickou tak i formální splnil dané téma diplomové práce podle zásad pro vypracování. Popsal a specifikoval energeticky a podle technických parametrů typy rodinných domů, poté vytvořil podrobný popis už reálně postaveného pasivního domu při respektování ČSN IEC. Dále vypracoval energetickou bilanci, vystavil energetický štítek a protokol o výpočtu energetické náročnosti budov s pomocí výpočetního softwaru Energie 2015 a vše dle platných vyhlášek České republiky. Poté ověřil, zda daný pasivní dům vyhovuje všem požadavkům na něj kladeným a na závěr vypracoval ekonomickou analýzu a porovnal ji se skutečnými hodnotami.

Diplomant Jan Jirovský obsahem, rozsahem a provedením své diplomové práce prokázal schopnosti k samostatnému řešení úkolů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupně výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

-Uved'te, jaký je rozdíl mezi aktivní a pasivní rekuperací

-Uved'te rozdíly v porovnání energeticky pasivního domu a obvyklého obytného domu z pohledu energetické náročnosti

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis oponenta práce